Câmara Municipal de Uruana de Minas
Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000

Telefone(s): (38) 3678-9001 /9949-9974/99023815
CNPJ: 02.303.129/0001-02

www.camarauruana.mg.gov.brcamarauruana@yahoo.com.br

ATA DA 2a REUNIÃO ORDINÁRIA, 2a SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS, ESTADO DE MINAS
GERAIS, 6a LEGISLATURA, REALIZADA EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
PRESIDÊNCIA: Vereador Lúcido Bento da Mata. HORÁRIO: 19hOOmin 1a

PARTE: 1a FASE DO EXPEDIENTE: QUÓRUM DE ABERTURA: Verificou-se
o comparecimento de todos os Vereadores. O Presidente convidou o Ex-
Vereador Tim de Castro para ocupar a bancada de Ex-Vereadores. O Senhor
Primeiro Secretário, Gilson Fernandes, efetuou a leitura do Trecho Bíblico
Salmos, capítulo 01, versículos de 01 ao 06. Comprovada a maioria absoluta
dos membros da Câmara, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião em
nome de Deus e do povo de Uruana de Minas. CORRESPONDÊNCIAS: Ofício
n0046/18, encaminha o Edital do Leilão n0001/18, será realizado na Sede da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Rua Urucuia S/N, as 09:00hrs, no dia 16
de março. 8° Encontro Nacional de Vereadores em Brasília dias 20, 21 e
22 de março com o Tema "Investimento e Crescimento para o exercício
da Vereança". Comunicado de N°325295/17, N°CM371093/18 e N°371094/18
informação de Liberação de Recursos financeiros destinados a garantir a
execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Encerrada a 1a FASE da 1a PARTE, o Senhor Presidente iniciou a 2a FASE,
que' compreende o GRANDE EXPEDIENTE: APRESENTAÇÃO DE
PROPOSiÇÕES: O Vereador Zé Antônio apresentou sua indicação de
n0044/18.0 Vereador Gilsão Fernandes apresentou sua indicação de n?
005/18. ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL E/OU ACONTECIMENTOS
URGENTES OU RELEVANTES: Os Vereadores Gilsão Fernandes e Curió
fizeram uso da palavra. Gilsao Fernandes cumprimentou ao publico presente
desejou boas vindas e bom trabalho as novas funcionarias desta casa Ana
Paula e Renata, presenciou uma situação, onde o funcionário' do Consultório
Odontológico estava conduzindo o veiculo cedido pela câmara para a
Prefeitura, ate o Distrito do Cercado, sabemos que é expressamente proibido,
uma vez que o mesmo não é contratado como motorista, comuniquei ao
Secretario de transporte e o mesmo falou que e o secretário de Saúde havia
autorizado. Desta vez apenas alertei, masse ocorrer novamente irei tomar as
providências cabíveis. Na oportunidade pediu ao Assessor Jurídico para que
seja feito um Projeto de Lei que proíbe secretários utilizar carro oficial fora do
horário de expediente, isso trará mais transparência para a população. Não
adianta secretario falar que não deve satisfação para vereadores, porque deve
sim, somos-nos que aprovamos nesta casa as Leis e os recursos para o bem
da nossa comunidade, não estou aqui fazendo oposição em cima da
administração, as nossas reinvindicações é para que o Prefeito tome
conhecimento do que esta acontecendo. O Vereador Curió fez o uso da palavra
cumprimentou ao Publico presente desejou boas vindas ao Presidente, para
que o mesmo possa conduzir bem esta casa, desejou boas vindas às novas
funcionarias, falou a respeito do Medico, pois tem recebido reclamações a
população onde o mesmo não trata bem as pessoas no momento da consult
pediu ao Líder de Governo pra rever essa situação com o Secretário, pois tr
constrangimento para população, pediu também para ver sobre o Plano de

"Nlnguém comete erro maior do que não fazer nada porque só pode fazer um pouco."
Edmu.nd Burke

Câmara Municipal de Uruana de Minas
Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000

Telefone(s): (38) 3678-9001 /9949-9974/99023815
CNPJ: 02.303.129/0001-02

www.camarauruana.mg.gov.br-camarauruana@yahoo.com.br

Carreira dos Professores. O Vereador Zé Antônio dispensou a palavra.
Encerrada a 1a PARTE, o Senhor Presidente iniciou a 2a PARTE da reunião. 1a
FASE: COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: O Senhor Presidente não fez o
uso da palavra. 2a FASE: ORDEM DO DIA: Não havendo matéria para a
presente ordem do dia o Presidente passou para os debates e encerramentos.
O Senhor Presidente declarou encerrada a 2a PARTE e iniciou-se a 3a PARTE
da reunião. 1a FASE: DEBATES E ENCERRAMENTOS: Os vereadores,
Geraldo da Mota e Zé Antonio dispensaram a palavra. O Vereador Gilsão
Fernandes fez o uso da palavra ressaltou sobre o oficio, que alguns dias atrás
mandou para o secretario de saúde, pedindo informações sobre a falta de
medicamentos na farmacinha e ainda não obteve resposta, se caso o mesmo
não' responder, irei à promotoria, falou também a respeito dos nove (09)
projetos de Leis que chegaram a esta casa,onde vamos analisar cada um, e
aprovar aqueles.que for bom para nossa população. 2a FASE: ANÚNCIO DA
ORDEM DO DIA: Discussão e votação em único turno das indicações n0005 e
n0044/2018. QUÓRUM DE ENCERRAMENTO: Verificou-se o comparecimento
de todos os nobres Edis.------------------~fin~_Tr+.~--~~
Ass:. VereadoJúcido Bento da Mota- Presidente:A~:g::.~t:;e;~~~~'12
Ass:. Vereador Gilson Fernandes- 1° Secretário~~~~-h-J~~Gq;.g..::--_
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~XXXXX~XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~XXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX-XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX~XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

"Ntnguém comete erro matar do que não fazer nada porque só pode faze:um pouco."
Edmund Burke